A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕21号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1158号建议的会办意见

株洲市长株潭一体化发展事务中心：

曾宪昌等四名代表提出的《关于深化湘赣边区合作支持炎陵老区加快发展的建议》收悉，经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复委员。

    一、建立合作机制。2023年1月，炎陵县和井冈山市等8县（市）人民政府组建“湘赣边开放合作井冈山区域组团联席会”，选派优秀干部到井冈山区域组团联席会办公室集中办公，推动“炎陵—井冈山”党政领导定期交流机制建设。2023年10月，炎陵县委书记尹朝晖率炎陵县党政代表团赴井冈山市学习考察，两地签订战略合作框架协议，统筹谋划一批功在当下、利在长远的重大发展项目，打造湘赣边区域合作示范标杆，实现互惠共赢。

二、支持品牌创建。在品牌塑造上，积极支持指导炎陵县成功入选首批国家文化产业赋能乡村振兴示范点，炎陵神农谷入选省乡村旅游重点村，在省乡村旅游“四个一百”工程建设评选中，炎陵神农谷民宿聚集区入选精品民宿聚集区。

三、推进项目建设。利用第二届株洲旅游发展大会在炎陵举办契机，积极牵线湖南电广传媒、湖南省旅游集团等企业对接炎陵优质文旅项目，推出了炎帝陵神农文化度假区等20个重点招商项目，总投资127.89亿元。

四、开展活动引流。近年先后在炎陵举办了炎帝陵祭祖、第二届旅游发展大会、云上大院云锦杜鹃花节、桃花节、神农谷民俗文化节等多个大型节会，大力为炎陵造势；出台《株洲市“引客入株”促进消费激励办法》，充分发挥市场主体的作用，精准对接炎陵客源市场，并举办多场对接会，与长沙、衡阳、岳阳三市签署送客战略合作协议。

五、加强宣传推广。打造以“炎帝”为代表的“株洲礼物”系列文创产品，“株洲礼物”精品馆入驻株洲博物馆，并实现线上小程序购买渠道，通过结合节会热点，2023全年总销售额达80万以上。推出涵盖炎陵县大部分景区景点的“株洲文旅惠民卡”，2023年售出3.7万余张，拉动消费超1亿元。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：李立华
    联 系 电 话：18073333362

株洲市文化旅游广电体育局

                                     2024年5月20日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年5月20日印发